ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 20.08.2018  г.                                            №  265
п.г.т. Климово

о проведении  районной эколого – биологической
выставки «Юннат – 2018»
В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий департамента образования и науки Брянской области на 2018 и отдела образования на 2018 – 2019 учебный год  и с целью демонстрации достижений опытнической  и исследовательской работы, практической деятельности школьников на учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений, формирования у детей и подростков нравственно-ценностных качеств, повышения культуры труда и профессионального самоопределения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную эколого – биологическую выставку «Юннат – 2018»
22  сентября  2018 г.
2. Утвердить  положение о смотре – конкурсе (Приложение 1), требования
 к оформлению демонстрационных выставочных материалов  (Приложение 2).
3. Утвердить состав оргкомитета районной эколого – биологической выставки
«Юннат – 2018»  с предоставлением ему прав жюри  в составе:

Смольская  Т.В. – начальник отдела образования;
Толочко  Н.А. – заместитель начальника отдела образования;

Отинова  Г.М. – председатель РО Профсоюза работников образования;
Володина  Е.В. – директор  ЦДО;
 Крупеня И.С. – методист РМК, учитель биологии Сачковичской СОШ;
 Лагуто  С.В.  – учитель биологии МБОУ  КСОШ № 2;
 Мельникова И.В. – учитель биологии  МБОУ  КСОШ № 1;

 Одуха Н.В. – учитель биологии  МБОУ КСОШ № 3;

 Сусоколова О.В. – учитель биологии   МБОУ Хохловской  ООШ;
Шокур Л.Н . – учитель географии Митьковской СОШ.
      4.  Руководителям учреждений  образования организовать участие образовательных

             учреждений в районной эколого – биологической  выставке «Юннат – 2018»
      5.  Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК
            Ломако Е.В.

Начальник отдела образования                                                        Т.В. Смольская

Исп. Крупеня И.С.,
методист РМК,

2-10-73

                                                                                                                                  Приложение № 1

     к приказу № 265 от  20.08.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной эколого-биологической выставки
«ЮННАТ-2018»

1. Общие положения.

Районная эколого-биологическая выставка «Юннат-2018» (далее - Выставка) проводится  с целью демонстрации достижений опытнической и исследовательской  работы, практической деятельности школьников на учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений, формирования у детей и подростков нравственно-ценностных качеств, повышение культуры труда и профессионального самоопределения.

1.1. Цель проведения выставки - развитие интереса детей и молодежи к сельскохозяйственному производству через непосредственное их участие в практической деятельности  на  учебно - опытных участках образовательных организаций России, а также личных подсобных хозяйств в области растениеводства и пчеловодства.

Задачи:

· подведение итогов исследовательской и практической деятельности обучающихся  на учебно-опытных участках образовательных организаций;

· развитие творческих способностей и устойчивого интереса к овладению технологиями выращивания экологически чистой сельскохозяйственной продукции;

· формирование общей экологической культуры;

· содействие нравственному и эстетическому воспитанию;

· развитие коммуникативных навыков в общении со сверстниками.
2. Участники Выставки

К участию в Выставке приглашаются все образовательные учреждения Климовского района, ведущие учебно-опытническую, исследовательскую и практическую работу по растениеводству и ландшафтному дизайну.

3. Сроки и место проведения Выставки

Работа Выставки будет проводиться 22 сентября 2018 г. на центральной площади рп Климово.  Экспозиции необходимо предоставить 22 сентября до 930. Подведение итогов в 1200.
4. Содержание и порядок проведения Выставки

4.1. Выставка будет представлена экспозициями по следующим номинациям:
«Полеводство» (применение интенсивных технологий, обеспечивающих получение гарантированных высоких урожаев, улучшение качества продукции зерновых, крупяных, масличных, кормовых, технических культур и картофеля);

«Овощеводство»  (повышение урожайности  путем применения новых агротехнических приемов, прогрессивных технологий возделывания экологически чистых овощных культур в закрытом и открытом грунтах; внедрение и производство высоурожайных перспективных сортов, устойчивых  к болезням и вредителям; сохранение биологических и вкусовых качеств, способы переработки овощной продукции);

«Плодоводство» (получение плодовой продукции с высокими товарными и вкусовыми качествами; выращивание посадочного материала высшей категории; заготовка и хранение плодовой продукции по традиционным и новым технологиям);
«Цветоводство и ландшафтный дизайн» (выращивание цветочно - декоративных растений в открытом и защищенном грунте с применением интенсивных технологий; получение здорового посадочного материала; использование цветочно-декоративных растений в эстетическом оформлении учебно-опытных участков образовательных организаций и прилегающих к ним территорий; проектирование обустройства и озеленения мест проживания, парков и других объектов);

«Лекарственные растения» (введение в культуру дикорастущих растений, выращивание различных форм и сортов лекарственных культур с повышенным содержанием биологически активных веществ; сбор, использование и хранение сырья).
5. Награждение участников Выставки

      По итогам каждой из номинаций Выставки среди коллективов образовательных учреждений будут определяться победители и призеры, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места и награждаться грамотами отдела образования.
6. Руководство Выставкой.

6.1. Руководство организацией и проведением Выставки  осуществляет оргкомитет с правами жюри, который определяет порядок работы жюри, подводит итоги конкурса.

6.2. Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество и наименование номинаций, количество призовых мест.
Приложение № 2

     к приказу № 265  от  20.08.2018 г.

Требования к оформлению демонстрационных выставочных экспозиций
1. Демонстрационным материалом выставочных экспозиций могут быть следующие объекты:

1.1. Натуральные

· колосья в виде снопов на подставке, образцы крупяных культур в полотняных мешочках, соцветия, семена, клубни и др.

· плоды, корнеплоды, кочаны, луковицы, семена, листья с наиболее выраженными видовыми и сортовыми признаками.

· плоды, ягоды, орехи с типичными сортовыми признаками.

· цветы в срезке, горшечные цветочные культуры, цветочно-декоративные композиции с использованием различного растительного материала (ветки, плоды, травы, живые цветы, сухоцветы и др.).

· лекарственное сырье в виде плодов, листьев, трав, семян, цветов, а также фитопродукция.

· медоносные растения, продукция пчеловодства (мед, воск, прополис, перга и др.).

· стенды, макеты и проектные композиции по оформлению учебно- опытного участка, обустройству и озеленению мест проживания, парков и других объектов;

•учебно-наглядные пособия,  дидактический и игровой материалы из культурных растений, сельскохозяйственной продукции и природного растительного материала с методикой изготовления и рекомендациями использования их в учебном процессе

1.2. Консервированные

· плоды растений или их части, которые невозможно сохранить в натуральном виде;

· сельскохозяйственная продукция, сохранившая внешние и вкусовые качества различными способами консервации, а также кулинарной обработкой.

1.3. Гербарии и коллекции

· засушенные стебли, листья, корни растений;

· плоды и семена.

2. Представленный экспонат или группа экспонатов должны иметь:

Этикетку размером 12 х 6 см, отпечатанную на компьютере в которой указываются:

· название (на русском и латинском языках);

· вид, семейство;

· сорт;

•урожайность (на 1 га);

· место произрастания (регион, район);

· местообитание (лес, луг, учебно-опытный участок и др.);

· дата (число, месяц, год);

· фамилия, имя, отчество (полностью) экспонента (ов), место учебы, класс.

3. Учебно-наглядный и методический материалы должны иметь:

Этикетку размером 12 х 6 см, отпечатанную на компьютере, где

указываются:

· наименование;

· использование в образовательном процессе;

· фамилия, имя, отчество автора или коллектива авторов;

· место учебы, класс;

· год изготовления.

4. Аннотация
представляется в печатном виде на двух или нескольких стандартных страницах в следующем порядке: номинация, тема, фамилия, имя, отчество автора или авторов, класс или место работы, должность, затем посередине слово «Аннотация», ниже сам текст аннотации в произвольной форме.

Анкета-заявка

 участника районной выставки «Юннат-2018»
1. Номинация:__________________________________________________________
2. Название работы: _____________________________________________________
3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) ______________________________
4. Дата рождения (число, месяц, год) _______________________________________

5. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) ____________________

_______________________________________________________________________

6. Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы ________________

(если имеются)  __________________________________________________________

Дата заполнения «____» _______2018 год